济源市沁园中学

关于组织参加河南省首届“出彩中原，出彩少年”主持人比赛活动的通知
2017、2018级：
看少年文化,品最美中原!为进一步践行社会主义核心价值观和学生核心素养，更好的推广普通话,提升学生综合实践能力,让每一个孩子敢于上台发言,给每一个孩子一个挑战自己的舞台，进一步推动学校社团活动深入开展，经学校研究，将组织学生参与河南省首届“出彩中原、出彩少年”主持人比赛活动，具体事宜通知如下：
一、主旨

与世界携手，让河南出彩。品一方水土，展一处人文。长华夏之风，扬中原之名。通过比赛让更多河南少年的风采得以展示 。
二、口号

共圆中国梦   出彩看河南。

三、目标

展示河南少年形象，倾听少年声音，让每一个河南少年为中原精彩而骄傲。

四、主办方及承办方
主办：河南电视台都市频道

济源赛区承办：河南电视台映象网全媒中心济源频道

五、活动内容介绍

都市频道王牌节目《寻找新主播》已经成功举办三届，为社会输送了大批优秀主持人才，根据《寻找新主播》大赛的评测标准和经验，根据艺考机构及少儿口才机构的需求，举办《出彩中原、出彩少年》青少年主持人大赛，核心点是帮助青少年有一个展示自我的舞台。
本次活动分为海选、初赛、复赛、导师选拔赛、总决赛

1.活动主题：青少年主持人大赛。

2.活动时间：2019年7月——2019年10月。
初赛在9月初举行
3.活动场地：海选及初赛在济源举办；复赛、决赛在河南广播电视台演播厅进行。

4.活动内容：大赛分为海选、初赛、复赛、导师选拔赛、决赛。

5.参与人数：

（1）海选、初赛：不限制人数。

（2）复赛：每个地区100人，总计1800人。

（3）决赛：200人。

6.具体比赛环节如下：

比赛原则：竞赛内容不涉及政治、民族、宗教等敏感话题。
比赛类别：少儿组（６-12岁）  少年组（13-18岁）
7.少年组赛程（海选、初赛在济源市沁园中学举行）
（1）海选环节设置：

比赛内容：我的主持梦（以“我的主持梦”为主题进行一分钟自我介绍）

比赛方式：以首届“出彩中原、出彩少年”青少年主持人大赛海选方式进行参赛地区人员招募及海选。

海选时长：活动开始1个月内

（2）初赛比赛环节：

环节一：自我介绍

比赛内容：参赛选手进行有创意的自我介绍，题材及风格不限，不得有任何辅助（如音乐等），时长控制在1分钟内。

环节二：  语言展示

比赛内容：进入第二环节选手，根据第一轮出场顺序，进行语言类展示（包含：朗诵、配音、台词等等）。

（3）复赛环节设置

环节一：出彩我的家乡

比赛内容：参赛选手以地区代表队为单位，5人一组，在音乐中上台，共同介绍推荐家乡）之美，形式不限，进行2’30”的创意展示。（代表队以抽签顺序出场）。

环节二：出彩思维

比赛内容：进入第二环节选手，以学校为单位进行抽签，根据抽签顺序，两队两队搭档（选手搭配抽签决定，依照比赛抽签顺序，1队和2队搭档，3队和4队搭档，依次类推）进行辩论赛，（辩论赛对抗顺序为：1、2队对抗3、4队，以此类推），辩论赛辩题现场抽取，准备时长5分钟，比赛顺序为：①开篇立论，每人时长1分钟。②自由辩论，每组8分钟。

比赛获胜名额：通过本场比赛，郑州地区选取30名选手晋级总决赛，其余各地区选取10名选手晋级总决赛。

（3）决赛环节设置

环节一：出彩我的搭档

比赛内容：进入决赛选手，根据抽号的顺序，两两搭档（选手搭配抽签决定，依照比赛抽签顺序，1号选手和2号选手搭档，3号选手和4号选手搭档，依次类推。），进行2分钟搭档主持，主持内容关键词由抽签决定（关键词均来自近年网络流行语），选手必须紧扣关键词进行搭档主持，风格不限。允许使用多媒体设备或道具。

环节二：出彩自己

比赛内容：参赛选手根据自身特点，自由选择一种节目形式进行才艺展示（包含朗诵、歌曲、舞蹈、魔术等才艺，具体形式不限），时间2分钟以内。可借助背景音乐等手段，充分展示个人才艺。

环节三：直击网络语（角逐奖项）

比赛内容：各位选手依序上场主持，每人抽取一个关键词（关键词均为近年来网络流行词），以抽取的网络流行语为题，准备5分钟，进行3分钟的评述或演讲。（关键词由选手提前抽取准备）

六、评选办法和奖励

（一）初赛评奖

1.凡进入初赛的，设一等奖10名，二等奖2０名，三等奖3０名，其余进入初赛的选手均获得“都市频道”颁发的优秀奖。所有进入初赛的选手均颁发荣誉证书，并可获赠“都市频道”吉祥物“小象嘟嘟”一个以及都市小主持初级勋章一枚。济源赛区组委会将根据实际参赛情况适当增加或减少奖项名额。
2.所有一、二、三等奖选手的辅导教师均颁发优秀辅导奖及荣誉证书
3.设优秀组织奖若干名，优秀组织单位将获得由“都市频道”颁发的优秀组织奖及证书奖牌。

（二）复赛、决赛评奖
1.评委由“都市频道”组委会聘请主持人及专家教授担任。

2.比赛采用共同评审，不再另行分组。共评出一等奖10名；二等奖20名；三等奖30名；优秀奖若干名；特殊奖项若干名。组委会将根据实际参赛情况适当增加或减少奖项名额。

3.本次比赛一等奖奖金3000元；二等奖2000元；三等奖1000元（或者等值商品）。

4.组委会为获得三等奖以上的选手颁发证书和奖金，为获得优秀奖的选手颁发证书。

5.本次比赛获得前十名的参赛选手可获得“都市频道”提供的大学期间为期3年的实习机会、“出彩中原”青少年形象代言人以及中国传媒大学等为期一周的高校游活动。
七、要求

1.各年级要积极组织，在自觉自愿的原则上2018级至少报名48人,2017级至少报名26人，多则不限。

2.各年级语文组的教师要精心挑选人员，并认真做好辅导。
各位同学们，实干铸就成功，创新引领未来。发展蓝图已经绘就，路就在前方！我们将以激情昂扬的斗志，稳重而严谨地行动，勾画出心中的蓝图，实现心中梦想。

2019年6月30日
河南省首届

“出彩中原，出彩少年”主持人比赛报名表

级：

	序号
	姓名
	年龄
	性别
	学校班级

5